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ABSTRAKT

11β-hydroxysteroiddehydrogenasa (11βHSD) se podílí na prereceptorovém

metabolismu glukokortikoidů přeměnou jejich aktivní formy (kortisolu či kortikosteronu)

na formu inaktivní (kortison či 11-dehydrokortikosteron), čímţ reguluje koncentraci

a aktivitu glukokortikoidů v organismu. Zatímco 11βHSD typu 1 (11βHSD1) aktivuje

glukokortikoidy z jejich biologicky neaktivní keto-formy, 11βHSD typu 2 (11βHSD2) má

za úkol jejich opětovnou biologickou inaktivaci. Předchozí in vivo studie vlivu

prozánětlivých cytokinů prokázaly, ţe exprese mRNA pro 11βHSD1 a 11βHSD2 a jejich

enzymatické aktivity mohou být pozměněny působením těchto cytokinů, například IL-1β

a TNF-α. Cílem této práce bylo zjistit, zda se tyto cytokiny podílejí na změnách exprese

11βHSD v orgánových explantátech distálního tračníku a zda je změna exprese 11βHSD2

vyvolána přímým působením cytokinů na epitheliální buňky. Ze všech vzorků byla

izolována totální RNA, která byla pomocí reversní transkripce převedena na cDNA. Poté

byla změřena hladina transkripčního produktu pro 11βHSD1 a 2 a daného normalizačního

faktoru (housekeeping genu) pomocí Q-PCR. U orgánových kultur distálního tračníku

došlo po inkubaci s TNF-α (10 ng/ml; 48 hodin) k signifikantnímu zvýšení exprese

11βHSD1, ale neprokázal se vliv na 11βHSD2. Expozice orgánových kultur distálního

tračníku působení IL-1β (10 ng/ml; 48 hodin) vyvolala signifikantní sníţení exprese

11βHSD2, zatímco na 11βHSD1 neměl IL-1β vliv. Pro zjištění, zda ke změně 11βHSD2

dochází přímým působením cytokinů na epitheliální buňky, nebo zda je tento efekt

vyvolán působením jiných buněk střeva ovlivňujících expresi v buňkách epitheliálních,

byl proveden experiment s epitheliální buněčnou linii HT-29. Inkubace HT-29 s IL-1β

o koncentraci 10 ng/ml a 100 ng/ml ani s TNF-α o koncentraci 25 ng/ml a 250 ng/ml

nevyvolala ţádnou změnu exprese 11βHSD2.
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ABSTRACT

11β-hydroxysteroid dehydrogenase (11βHSD) participates in prereceptor

metabolism of glucocorticoids by conversion of their active forms (cortisol

or corticosterone) to inactive forms (cortisone or 11-dehydrocorticosterone), thereby

regulating concentration and activity of glucocorticoids in organism. 11βHSD type 1

(11βHSD1) activates glucocorticoids from their biologically inactive keto-forms, whereas

the role of 11βHSD type 2 (11βHSD2) is their biological reinactivation. Previous in vivo

studies showed that mRNA expression and enzyma activity of 11βHSD1 or 2 can be

modified by influence of these cytokines, for example IL-1β and TNF-α. The aim of this

study was to determine whether these cytokines play a role in regulation of 11βHSD

expression in distal colon organ cultures and whether the changes of 11βHSD2 expression

are induced by a direct effect of cytokines on epithelial cells. Total RNA was isolated

from all samples and RNA was transformed to cDNA by reverse transcription.

Subsequently mRNA of 11βHSD1 or 2 and the given housekeeping gene was measured

by Q-PCR. Incubation of distal colon organ cultures with TNF-α (10 ng/ml; 48 hours)

caused significant increase of 11βHSD1 expression, but no influence on 11βHSD2

expression was observed. In contrast, the expression of 11βHSD2 but not 11βHSD1 was

significantly upregulated in the presence of IL-1β (10 ng/ml; 48 hours). To examine

whether the changes of 11βHSD2 expression are caused by a direct effect of cytokines

on epithelial cells or whether this effect is induced by an influence on other cells

of colonic mucosa, an experiment with epithelial cell line HT-29 was designed.

Incubation of HT-29 neither with IL-1β (10 ng/ml and 100 ng/ml) nor with TNF-α

(25 ng/ml and 250 ng/ml) induced any changes of 11βHDS2 expression.

(In Czech)

5

SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

11βHSD - 11β-hydroxysteroiddehydrogenasa

11βHSD1 - 11β-hydroxysteroiddehydrogenasa typu 1

11βHSD2 - 11β-hydroxysteroiddehydrogenasa typu 2

18SRNA - 18S podjednotka ribosomální RNA

A - adenin

ACTH - adrenocorticotropic hormone, adrenokortikotropní hormon

AR - androgen receptor, receptor pro androgen

ASC - adipose stromal cells, stromální adipocyty

ATCC - American Type Culture Collection

C - cytosin

C/EBPα - CCAAT/enhancer-binding protein α

C/EBPβ-LAP - CCAAT/enhancer-binding protein β - liver enriched activator protein

cAMP - cyclic adenosine monophosphate, cyklický adenosinmonofosfát

CBG - corticoid binding globulin, kortikoidy vázající globulin

CBP - CREB binding protein, protein vázající CREB

CC10 - clara cell 10 kDa protein, 10kDa protein clara buněk

CD - Crohn's disease, Crohnova choroba

cDNA - complementary DNA, komplementární DNA

COX-2 - cyklooxygenasa 2

cPLA2 - cytoplasmic phospholipase A2, cytoplasmatická fosfolipasa A2

CREB - cAMP response element binding protein, protein vázající cAMP responzivní
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 element

CRH - corticotropin releasing hormone, kortikotropin uvolňující hormon

Ct - threshold cycle, prahový cyklus

DBD - DNA-binding domain, DNA-vazebná doména

DMEM - Dulbecco‟s modified Eagle's medium nebo Dulbecco/Vogt modified Eagle's

minimal essential medium

DNA - deoxyribonucleic acid, kyselina deoxyribonukleová

dNTP mix - směs primerů pro PCR (dATP, dCTP, dTTP, dGTP)

DSS - dextran sulfate sodium, dextran síran sodný

DTT - dithiothretiol

EDTA - ethylenediaminetetraacetic acid, kyselina ethylendiamintetraoctová

EGF - epidermal growth factor, epidermální růstový faktor

ER - estradiol receptor, receptor pro estradiol

FBS nebo FS - fetal bovine serum, fetální hovězí sérum nebo fetální sérum

FCS - fetal calf serum, fetální telecí sérum

G - guanin

GAPDH - glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase,

glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenasa

GBD - glucocorticoid-binding domaine, glukokortikoidy vázající doména

GC - glucocorticoid, glukokortikoid

G-CSF - granulocyte colony-stimulating factor, růstový faktor stimulující tvorbu kolonií

granulocytů
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GMC - glomerular mesangial cells, glomerulární mesangiální buňky

GM-CSF - granulocyte-macrophage colony-stimulating factor, růstový faktor stimulující

tvorbu kolonií grsnulocytů a makrofágů

GR - glucocorticoid receptor, glukokortikoidní receptor

GRE - glucocorticoid response element, glukokortikoidně responzivní element

H6PDH - hexose-6-phosphate dehydrogenase, hexosa-6-fosfátdehydrogenasa

HPA osa - hypothalamic-pituitary-adrenal axis, hypothalamo-hypofyso-adrenokortikální

osa

HRE - hormone response element, hormonálně responzivní element

HSD - hydroxysteroid dehydrogenase, hydroxysteroiddehydrogenasa

HSP - heat shock protein, protein teplotního šoku

IBD - inflammatory bowel disease, nespecifické záněty střeva

IFN-γ - interferon γ

IGF-1 - insuline-like growth factor 1, inzulinu podobný růstový faktor 1

IL-1 - interleukin 1

IL-10 - interleukin 10

IL-11 - interleukin 11

IL-12 - interleukin 12

IL-13 - interleukin 13

IL-1R1 - receptor pro IL-1 typu 1

IL-1R2 - receptor pro IL-1 typu 2

IL-1β - interleukin 1β
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IL-2 - interleukin 2

IL-3 - interleukin 3

IL-4 - interleukin 4

IL-5 - interleukin 5

IL-6 - interleukin 6

IL-8 - interleukin 8

IL-9 - interleukin 9

iNOS - inducible nitric oxide synthase, inducibilní synthasa oxidu dusnatého

IκB - inhibitor kappa B

IκBα - inhibitor kappa B α

IκBβ - inhibitor kappa B β

Kd - disociační konstanta komplexu enzym-substrát

Km - Michaelisova konstanta

KSR - ketosteroid reductase, ketosteroidreduktasa


[…]


Zhang a kol., 2005] a fibroblasty [Hammani a kol., 1991]. Provedla jsem tedy experiment

pro zjištění vlivu prozánětlivých cytokinů TNF-α a IL-1β na kontinuální lidskou

epitheliální buněčnou linií odvozenou z kolorektálního adenokarcinomu tračníku HT-29.

Vzhledem k výše uvedeným studiím byla u této linie měřena pouze změna exprese

11βHSD2. U buněčné linie SW620 došlo účinkem TNF-α a 12-myristát-13-acetátu

k poklesu aktivity 11βHSD2 [Kostadinová a kol., 2005]. Pokus s účinkem TNF-α a IL-1β

na buňky HT-29 neprokázal ovlivnění exprese 11βHSD2 ani jedním ze zkoumaných

prozánětlivých cytokinů. Příčinou tohoto výsledku můţe být odlišné chování

adenokarcinomové linie buněk od běţných buněk epitheliálních, jelikoţ v buňkách mohlo

dojít k nádorové transformaci. Je také moţné se domnívat, ţe ke zvýšené expresi

11βHSD2 v epitheliálních buňkách dochází v důsledku působení jiných buněk střeva.

HT-29 je čistě epitheliální linie a došlo zde tedy ke ztrátě kontaktu těchto buněk

s myofibroblasty, imunitními buňkami atd.

Mechanismus, jakým TNFα a IL-1β ovlivňují expresi a aktivitu

11β-hydroxysteroiddehydrogenas, není dosud znám. Existuje ale hypothesa, ţe by TNF-α

mohl regulovat 11βHSD1 přes p38 MAPK signální dráhu. Transfekcí buněčné linie

HEPG2 lidským promotorem pro 11βHSD1 dochází ke zvýšení aktivity v proximální

části promotoru v přítomnosti TNF-α nebo i bez jeho přítomnosti. Kotransfekcí s

lidskými C/EBPα a C/EBPβ-LAP vektory lze aktivovat promotor pro 11βHSD1

s největším efektem [Ignátová a kol., 2009].
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7 ZÁVĚR

Mechanismus, kterým se prozánětlivé cytokiny TNF-α a IL-β zapojují do

prereceptorového metabolismu glukokortikoidů, a to zejména regulací exprese a aktivity

11β-hydroxysteroiddehydrogenas typu 1 a 2, není dosud zcela prozkoumán. Mnohé

in vitro studie ale prokázaly, ţe tyto cytokiny způsobují nárůst či pokles exprese

11βHSD1 či 11βHSD2 v různých typech buněk [Escher a kol., 1997; Cooper a kol., 2001;

Thieringer a kol., 2001]. Rovněţ existují studie na pacientech s kolitidou [Ţbánková a

kol., 2007] a na potkanech s indukovanými záněty [Ergang a kol., 2008; Bryndová a kol.,

2004; Vágnerová a kol., 2006], které prokazují, ţe působení zánětu vyvolává změny

v expresi 11β-hydroxysteroiddehydrogenas. Ověření těchto studií s pouţitím in vitro

modelu a simulovaného zánětlivého prostředí bylo jedním z cílů mé práce. Mým úkolem

rovněţ byla optimalizace podmínek pro uchování orgánových explantátů a volba

vhodných normalizačních faktorů pro jednotlivé experimenty. Dalšími cíly mé práce byla

lokalizace části tračníku, kde ke změnám exprese dochází, a optimalizace

experimentálních podmínek pro pokusy s orgánovými kulturami.

Jako optimální pro udrţení orgánových kultur distálního tračníku se ukázala jejich

inkubace bez přítomnosti fetálního hovězího séra po dobu 48 hodin. Jako vhodné

normalizační faktory byly zvoleny: 18SRNA pro experimenty s inkubací orgánových

kultur s prozánětlivými cytokiny TNF-α a IL-1β a β-aktin pro měření vlivu

prozánětlivých cytokinů TNF-α a IL-1β na epitheliální buněčnou linii HT-29. Mé

výsledky dále ukázaly, ţe působení prozánětlivých cytokinů TNF-α a IL-1β vyvolává

v orgánové kultuře distálního tračníku změny v expresi mRNA pro 11βHSD1 i 2. Vlivem

TNF-α došlo v orgánové kultuře distálního tračníku ke zvýšení exprese 11βHSD1.

Naproti tomu inkubace této orgánové kultury s IL-1β vyvolalo pokles exprese 11βHSD2.

Podařilo se mi tedy prokázat, ţe in vitro pokus s orgánovou kulturou distálního tračníku

vykazuje stejné výsledky jako pokusy in vivo. Mé výsledky rovněţ ukazují zajímavý fakt,

ţe studované cytokiny zřejmě působí specificky na jednotlivé dehydrogenasy, jelikoţ

TNF-α nevyvolal ţádný efekt v expresi 11βHSD2 a rovněţ IL-1β nijak neovlivnil expresi

11βHSD1. Uvedené cytokiny neměly ţádný signifikantní vliv na expresi 11βHSD2

u buněčné linie HT-29. To můţe být způsobeno nádorovou transformací těchto buněk a

jejich dlouhým pasáţováním, které způsobují jejich odlišné chování od běţných
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epitheliálních buněk, nebo se zde můţe odráţet skutečnost, ţe efekt cytokinů na

epitheliální 11βHSD2 je zprostředkován buňkami střevní sliznice, které jsou přítomny

v orgánové kultuře, ale chybí v čisté linii epitheliálních buněk.

Některé výsledky z této práce byly publikovány v článku pod názvem

Upregulation of 11β-hydroxysteroid dehydrogenase 1 in lymphoid organs during

inflammation in the rat v Journal of Steroid Biochemistry and Molecular Biology

126 (2011) 19-25, autoři: Peter Ergang, Kateřina Vitáčková, Jiří Švec, Jana Bryndová,

Ivan Mikšík a Jiří Pácha.
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