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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Diplomová práce je po všech stránkách výborná

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

-Jakými metodami byla kontrolována stabilita buněčných linií v průběhu experimentu?
- Jaká byla metodika vyjádření exprese genů v obr 5.5. 5.6 a dále? Jedná se o poměry Ct?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO /

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 4.9.2011
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